

B.Com. Semester - 5 (NEP-2020) Examination

Oct/Nov - 2025

Corporate Accounting -1 (Major-13)

Time: 2:00 Hours

Marks: 50

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ ધી દેવાંશ લિમિટેડના ચોપડામાંથી તા. 31.03.2025ના રોજ નીચેની બાકીઓ મળે છે.

(૧૦)

વિગત	₹	વિગત	₹	વિગત	₹
શરૂઆતનો સ્ટોક	40,000	વેચાણ પરત	10,000	મરામત ખર્ચ	11,000
વેચાણ	520,000	આખરનો સ્ટોક	80,000	મુસાફરી ખર્ચ	5,000
ખરીદી	122,000	ડિવિડન્ડ મળ્યું	30,000	ખરીદ પરત	2,000
પગાર	60,000	ભાડાની આવક	20,000	કર્મચારીઓનું બોનસ	7,000
ઓફિસ સંચાલકનું મહેનતાણું	10,000	પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	8,000	પેન્શન ફંડમાં ફાળો	7,000
ટેલીફોન ખર્ચ	20,000	ડિરેક્ટર ફી	20,000	ઘાલખાધ	1,000
સ્ટેશનરી ખર્ચ	10,000	ડિબેન્ચર વ્યાજ	5,000	વિમા પ્રીમિયમ	8,000
જાહેરાત ખર્ચ	16,000	ઓડિટ ફી	5,000	વચગાળાનું ડિવિડન્ડ (2024 - 2025)	10,000
વિદેશી હૂંડિયામણનો નફો	18,000	શેર ટ્રાન્સફર એજન્ટને ફી	6,000		

તદુપરાંત, નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લઈ ધી દેવાંશ લિમિટેડના તા. 31.03.2025ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું ઉભા સ્વરૂપે યોગ્ય પરિશિષ્ટ સાથે નફાનુકસાન પત્રક તૈયાર કરો.

- (1) સામાન્ય અનામત ખાતે ચોખ્ખા નફાના 20% લઈ જાઓ.
- (2) વચગાળાના ચૂકવેલ ડિવિડન્ડ જેટલી રકમની આખરી ડિવિડન્ડ માટે જોગવાઈ કરો.
- (3) ચોખ્ખા નફાના 50% કર જોગવાઈ કરો.
- (4) કાયમી મિલકતો માટે ₹20,000 ઘસારાની જોગવાઈ કરો.
- (5) તા. 01.04.2024ની નફાનુકસાન ખાતાની જમા બાકી ₹1,20,000 છે.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ ધી નેક્સસ કં. લિ.ની વહેંચણીપાત્ર નફો નક્કી કર્યા પછીની બાકીઓ નીચે મુજબ છે, તથા નોંધવાની રહી ગયેલ વિગતો નીચે આપેલી છે. તે બંને પરથી 2013ના કંપની ધારાની જોગવાઈઓ અનુસાર, કંપનીનું તા. 31.03.2025ના રોજનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

વિગત	₹	વિગત	₹
ડીફર્ડ ટેક્ષ એસેટ	100,000	ઈક્વિટી શેર મૂડી	200,000
જમીન મકાન	200,000	10% ની પ્રેફરન્સ શેર મૂડી	200,000
ફર્નિચર	52,000	7% ના ડિબેન્ચર્સ	200,000
પ્લાન્ટ યંત્રો	300,000	ડિબેન્ચર પરત નિધિ	20,000
સ્ટોક (તા. 31.03.2025)	170,000	સામાન્ય અનામત	110,000
સ્પેરપાર્ટ્સ	16,800	જમીન મકાન ગીરવે મૂકી લીધેલ લોન	124,000
દેવાદારો	144,000	બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	15,000
રોકડ અને બેંક	30,400	લેણદારો	21,100

સંબંધિત પક્ષકારોને એડવાન્સીઝ	24,000	બાંધી મુદતની જાહેર થાપણો	54,000
પ્રાથમિક ખર્ચા	30,100	નફાનુકસાન ખાતુ	143,200
રોકાણો	20,000		

નોંધવાની રહી ગયેલી વિગતો:

- (1) કાયમી મિલકતોની પડતર કિંમત નીચે મુજબ છે:
જમીન-મકાન ₹300,000; ફર્નિચર ₹62,000; યંત્રો ₹500,000.
- (2) ₹10,000ની એક લેણીહુંડી વટાવેલી છે, જેની પાકતી તા. 02.04.2025 છે.
- (3) ઇક્વિટી શેરમૂડીમાં ₹20,000ની રોકડ અવેજ વિનાની છે.
- (4) સંચાલક મંડળે બંને પ્રકારની શેરમૂડી પર 10% લેખે ડિવિડન્ડ સૂચવ્યું છે.
- (5) ડિવિડન્ડ ડિસ્ટ્રીબ્યુશન ટેક્સનો અસરકારક દર 20.358% છે.

પ્રશ્ન.૨ તા. 31.03.2025 ના રોજનું નિરજ લિમિટેડનું નીચે મુજબનું પાકું સરવૈયુ આપેલ છે:

(૧૦)

જવાબદારી	₹	મિલકતો	₹
ઇક્વિટી શેર દરે ₹100 સંપૂર્ણ ભરપાઈ	1,000,000	મકાન	700,000
3,000 – 7.5% ના રિડિ. પ્રેફ. શેર દરેક ₹100	300,000	મશીનરી	390,500
2,000 – 9% ના રિડિ. પ્રેફ. શેર દરેક ₹100		સ્ટોક	150,000
(₹80 ભરપાઈ)	160,000		
મૂડી અનામત	10,000	દેવાદાર	92,000
શેર પ્રીમિયમ	15,000	બેંક સિલક	260,000
સામાન્ય અનામત	75,000		
ડિવિડન્ડ સમીકરણ ફંડ	32,500		
	1,592,500		1,592,500

વધારાની માહિતી:

1. બંને પ્રકારના રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેરો 2013ના કંપનીધારાની કલમ 55 મુજબ જરૂરી જોગવાઈઓનું પાલન કર્યા પછી 10% પ્રીમિયમ સાથે ચુકવણી કરી.
 2. નવા ઇક્વિટી શેરો દરેક ₹100, જેમાં ₹10 વટાવે બહાર પાડવામાં આવ્યા.
 3. બંને પ્રકારના રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને પૂરી રકમ ચુકવી દેવામાં આવી છે.
- ઉપરની માહિતી પરથી કંપનીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ પસાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ તા. 31.03.2025 ના રોજનું સરોજ લિમિટેડનું નીચે મુજબનું પાકું સરવૈયુ આપેલ છે:

જવાબદારી	₹	મિલકતો	₹
4,000 ઇક્વિટી શેર દરે ₹100	400,000	જમીન	100,000
9% ના રિડિ.પ્રેફ. શેર દરેક ₹100 ના ₹80 ભરપાઈ	160,000	મકાન	283,000
₹100 ના રિડિ. પ્રેફ. શેર ₹100 ના પૂરા ભરપાઈ	300,000	સાધન-સામગ્રી	255,000
10% ના ઇરિડિ. પ્રેફ. શેર દરેક ₹100 ના પૂરા ભરપાઈ	100,000	રોકાણો	190,000
શેર પ્રીમિયમ	10,000	સ્ટોક	200,000
સામાન્ય અનામત	110,000	દેવાદાર	190,000
નફા નુકસાન ખાતું	140,000	બેંક સિલક	82,000
લેણદાર	80,000		
	1,300,000		1,300,000

કંપનીએ તેના પ્રેફરન્સ શેરોને 10% પ્રીમિયમ પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. આ માટે જરૂરી સંખ્યામાં ઇક્વિટી શેરો દરેક ₹100 અને 20% પ્રીમિયમ સાથે બહાર પાડ્યા. ધંધામાં બેંક સિલકની રકમ ₹88,000 રાખવાની છે. બધા જ રોકાણો ₹1,80,000 માં વેચ્યા. પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને રકમ ચૂકવી આપવામાં આવી. ઉપરની માહિતી પરથી કંપનીના ચોપડામાં બેંક ખાતુ અને પાકું સરવૈયું બનાવો.

પ્રશ્ન.3 સ્નેહમય લિમિટેડનું પાકું સરવૈયું તા. 31.03.2025ના રોજ નીચે મુજબ હતું:

(૧૦)

જવાબદારી	₹	મિલકતો	₹
ઇક્વિટી શેર દરેક ₹10 સંપૂર્ણ ભરપાઈ	500,000	પાઘડી	75,000
12% ના પ્રેફરન્સ શેર દરેક ₹10 સંપૂર્ણ ભરપાઈ	250,000	પેટન્ટ્સ	25,000
સામાન્ય અનામત	25,000	જમીન	125,000
લેણદારો	75,000	મકાન	150,000
		વાહન	90,000
		ફર્નિચર	45,000
		સ્ટોક	35,000
		દેવાદારો	40,000
		બેંક સિલક	15,000
		પ્રાથમિક ખર્ચ	25,000
		નફાનુકસાન ખાતું	225,000
	850,000		850,000

ટ્રિબ્યુનલના આદેશ મુજબ પુનઃગઠનની શરતો નીચે મુજબ છે:

- ઇક્વિટી શેર પર શેરદીઠ ₹2 સુધી અને પ્રેફરન્સ શેર પર શેરદીઠ ₹6થી ઘટાડવી.
- બધી અદ્રશ્ય અને અવાસ્તવિક મિલકતો માંડી વાળવી અને સામાન્ય અનામત ખાતાની બાકી મૂડી ઘટાડા ખાતે લખી વાળવી.
- મિલકતોની નીચે મુજબ ઘટાડો કરવો: મકાન: ₹50,000; વાહન ₹60,000; દેવાદારો: ₹10,000; સ્ટોક ₹8,000; ફર્નિચર ₹20,000.

ઉપરની યોજના અમલમાં મૂકવા મૂડી ઘટાડા ખાતુ અને કંપની ધારાની જોગવાઈઓ અનુસાર પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.3 વંશ લિમિટેડનું પાકું સરવૈયું તા. 31.03.2025ના રોજ નીચે મુજબ હતું:

જવાબદારી	₹	મિલકતો	₹
50,000 પ્રેફરન્સ શેર દરેક ₹5	250,000	મકાન	549,000
100,000 ઇક્વિટી શેર દરેક ₹5	500,000	ચંત્રો	433,000
ડિબેન્યર્સ	300,000	પાઘડી	30,000
ડિબેન્યર્સ પર વ્યાજ બાકી દેવાં	15,000	રોકાણો	40,000
લેણદારો	36,000	સ્ટોક	27,000
સામાન્ય અનામત	27,000	દેવાદારો	31,000
નફાનુકસાન ખાતું	12,000	એડવાન્સ ઉપલક ખાતે	20,000
		બેંક સિલક	9,000
		રોકડ	1,000
	1,140,000		1,140,000

કંપની નિષ્ફળ સાબિત થતા મૂડી ઘટાડાની શેરહોલ્ડરોએ સ્વીકારેલું અને ટ્રિબ્યુનલે મંજૂર રાખેલ યોજનાની જોગવાઈઓ નીચે પ્રમાણે હતી:

- (1) પ્રેફરન્સ અને ઇક્વિટી શેર, દરેક ₹૩નો પુરા ભરપાઈ થયેલ શેર સુધી ઘટાડવા.
- (2) ડિબેન્ચર હોલ્ડરોએ બાકી વ્યાજ જતું કર્યું.
- (3) પ્રેફરન્સ બાકી ડિવિડન્ડ ₹૩૦,૦૦૦ છે જેના બદલામાં ચૂકતેના હિસાબે ₹૫૦૦૦ રોકડા આપવાના છે.
- (4) ચંત્રોની કિંમતમાંથી ₹૧૦૦,૦૦૦; મકાનોની કિંમતમાંથી ₹૧,૭૦,૦૦૦ અને અદ્રશ્ય, અવાસ્તવિક મિલકતો માંડી વાળવી.

ઉપર્યુક્ત યોજના અમલમાં મૂકવા માટે જે વધારાની રકમની જરૂર પડે તેનો હવાલો સામાન્ય અનામત ખાતે નાખવો. આ યોજના અમલમાં મુકવા કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૪ રાઘવ લિમિટેડ નામની કંપનીએ તા. ૦૧.૦૧.૨૦૨૫ના રોજ ₹૧૦ના દરે કુલ ૨૦૦,૦૦૦ ઇક્વિટી શેરો સુધીની (૧૦) મંજૂર સંખ્યા માટે નોંધણી કરાવી.કંપનીએ ૮૦% ઇક્વિટી શેર ₹૧૧ દરે (₹૧ પ્રીમિયમ સહીત) જાહેર જનતા માટે બહાર પાડ્યા. આ અંગે નીચેના ત્રણ દલાલો સાથે બાહેધરી કરાર કરવામાં આવ્યો:

દલાલનું નામ	બાહેધરી ટકાવારી	નિશ્ચિત બાહેધરી (શેરોમાં)	કુલ મળેલ નિશાનીવાળી અરજીઓ
મહેન્દ્ર	૧૫%	૮,૦૦૦	૮,૦૦૦
નરેન્દ્ર	૨૫%	૨૦,૦૦૦	૧૬,૦૦૦
શિવેન્દ્ર	૬૦%	૧૨,૦૦૦	૨૦,૦૦૦
કુલ	૧૦૦%	૪૦,૦૦૦	૪૪,૦૦૦

કંપનીને કુલ ૧૪૦,૦૦૦ શેર માટે અરજીઓ મળી છે. (નિશ્ચિત બાહેધરી સહિત), બાહેધરી કરારની જોગવાઈ મુજબ બાહેધરી દલાલોને નિશ્ચિત બાહેધરીની અરજીઓ જમા આપવાની છે. નિશાની વગરની અરજીઓ આપેલ બાહેધરીના પ્રમાણમાં જમા આપવાની છે.

- (૧) દરેક દલાલોની વ્યક્તિગત જવાબદારી નક્કી કરો.
- (૨) બાહેધરી દલાલોને ૫% કમિશન આપવાનું છે, કંપનીના ચોપડે યોગ્ય ગણતરી કરી આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ઉપરોક્ત પ્ર.૪મા, જો બાહેધરી કરારની જોગવાઈ મુજબ બાહેધરી દલાલોને નિશ્ચિત બાહેધરીની અરજીઓ જમા આપવાની નથી. નિશાની વગરની અરજીઓ આપેલ બાહેધરીના પ્રમાણમાં જમા આપવાની છે.

- (૧) દરેક દલાલોની વ્યક્તિગત જવાબદારી નક્કી કરો.
- (૨) બાહેધરી દલાલોને ૫% કમિશન આપવાનું છે, કંપનીના ચોપડે યોગ્ય ગણતરી કરી આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૫ (A) સોમેશ્વર લિમિટેડ પોતાના દરેક ₹૧૦ નો તેવા ૩૦,૦૦૦; ૧૨%ના પ્રેફરન્સ શેર જેના પર શેરદીઠ ૭ (૦૫) મંગાવ્યા છે તે ૧૫% ના પ્રીમિયમથી પરત કરવા માંગે છે. કંપનીના ચોપડે નીચેની બાકીઓ છે. શેર પ્રીમિયમ ₹૪૦,૦૦૦; નફા નુકસાન ખાતુ ₹ ૧૧,૦૦૦ (જમા). સંચાલકોએ જરૂરી નવા દરેક ₹૧૦ના ઓર્ડિનરી શેર ૫%ના પ્રીમિયમ બહાર પાડ્યા પ્રેફરન્સ શેર પરત કર્યા, જરૂરી આમનોંધ લખો.

(B) ₹૧૦૦,૦૦૦ની કિંમતના રિડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર ૫% ના પ્રીમિયમે પરત કરવા માટે ₹૭૦,૦૦૦ની (૦૫) નવી ઇક્વિટી શેર મૂડી બહાર પાડવામાં આવી હોય તો મૂડી પરત અનામત ખાતે ફેર બદલી થશે. જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન.૫ નીચેના વ્યવહારો અંગે આમનોંધ લખો. (મૂડી ઘટાડાની યોજના અન્વયે)

(૧૦)

- (A) મૂડી ઘટાડાની યોજના વખતે ₹૩૦,૦૦૦ની સંભવિત જવાબદારી ચૂકવવાની થઈ. આ રકમ કંપનીએ ડિરેક્ટરે કંપનીને ધીરેલી ₹૫૦,૦૦૦ની લોન માંથી વસૂલ કરી અને બાકીની લોનની રકમ ડિરેક્ટરને ચૂકવી આપે.
- (B) પ્રેફરન્સ શેર પર ₹૫૦,૦૦૦નું ડિવિડન્ડ ચૂકવવાનું બાકી છે. પ્રેફરન્સ શેર હોલ્ડરો ૬૦% રકમ જતી કરવા સંમત થયા અને બાકીની રકમ માટે ₹૧૦નો એક એવા ઇકવિટી શેર સ્વીકાર્યા.

ENGLISH VERSION

Que.1 The following balances are found from the books of The Devansh Limited as on 31.03.2025.

(10)

Particulars	₹	Particulars	₹	Particulars	₹
Opening Stock	40,000	Sales Return	10,000	Repair Expenses	11,000
Sales	520,000	Closing Stock	80,000	Travel Expenses	5,000
Purchase	122,000	Dividend Received	30,000	Purchase Return	2,000
Salary	60,000	Rental Income	20,000	Employee's Bonus	7,000
Office Manager's Remuneration	10,000	Contribution to Provident Fund	8,000	Contributions to Pension Fund	7,000
Telephone Expenses	20,000	Director Fees	20,000	Bad Debts	1,000
Stationery Expenses	10,000	Debenture Interest	5,000	Insurance Premium	8,000
Advertising Expenses	16,000	Audit Fees	5,000	Interim Dividend (2024 – 2025)	10,000
Foreign Exchange Profits	18,000	Share Transfer Agent Fees	6,000		

Considering the following additional information, prepare the Profit and Loss Account of Devansh Limited in vertical format with appropriate notes and adjustments for the year ended 31st March, 2025:

- Transfer 20% of the net profit to General Reserve.
- Make a provision for final dividend equal to the amount of interim dividend already paid.
- Make a provision for tax equal to 50% of the net profit.
- Provide depreciation of ₹20,000 on fixed assets.
- The opening balance of Profit and Loss Account on 01-04-2024 is ₹120,000 (Credit).

OR

Que.1 The balance after determining the distributable profit of the Nexus Co. Ltd. is as follows, and the details remaining to be recorded are given below. From both of them, prepare the consolidated balance sheet of the company as on 31.03.2025, as per the provisions of the Companies Act, 2013.

Particulars	₹	Particulars	₹
Deferred Tax Assets	100,000	Equity Share Capital	200,000
Land & Buildings	200,000	10%, Preference Share Capital	200,000
Furniture	52,000	7% Debenture	200,000
Plant & Machinery	300,000	Debenture Redemption Fund	20,000
Stock (as on 31.03.2025)	170,000	General Reserve	110,000
Spare Parts	16,800	Mortgage Loan against Land & Building	124,000
Debtors	144,000	Bank Overdraft	15,000
Cash & Bank	30,400	Creditors	21,100
Advances to Related Parties	24,000	Fixed Deposits	54,000
Preliminary Expenses	30,100	Profit & Loss Account	143,200
Investments	20,000		

Details that remained to be recorded:

- The outstanding cost of fixed assets is as follows: Land & Building: ₹300,000; Furniture: ₹62,000; Machinery: ₹500,000.
- A bill of exchange worth ₹10,000 has been discounted, which matures on 02.04.2025.
- ₹20,000 of equity share capital has been issued without receiving cash (non-cash consideration).
- The Board of Directors has proposed a dividend of 10% on both types of share capital.
- The effective rate of Dividend Distribution Tax (DDT) is 20.358%.

Que.2 The following is the consolidated balance sheet of Neeraj Limited as on 31.03.2025: (10)

Liabilities	₹	Assets	₹
Equity Share of Rs. 100, Fully Paid	1,000,000	Building	700,000
3,000 – 7.5% Red. Pref. Shares ₹100 each	300,000	Machinery	390,500
2,000 – 9% Red. Pref. Sh. ₹100 each (₹80 Paid Up)	160,000	Stock	150,000
Capital Reserve	10,000	Debtors	92,000
Share Premium	15,000	Bank Balance	260,000
General Reserve	75,000		
Dividend Equalization Fund	32,500		
	1,592,500		1,592,500

Additional Information:

- Both types of redeemable preference shares were paid up with a premium of 10% after complying with the necessary provisions as per Section 55 of the Companies Act, 2013.
 - New equity shares of ₹100 each, in denominations of ₹10 each, were issued.
 - Both types of redeemable preference shares have been paid up in full to the shareholders.
- Make the necessary entries in the company's books based on the above information.

OR

Que.2 The following is the consolidated balance sheet of Saroj Limited as on 31.03.2025:

Liabilities	₹	Assets	₹
4,000 Equity Shares at ₹100	400,000	Land	100,000
9% Red. Pref. Shares of ₹100 Paid up ₹80	160,000	Building	283,000
₹100 Red. Pre. Sh. of ₹100 Paid up in full	300,000	Equipment	255,000
10% Irred. Pre. Sh. of ₹100 Paid up in full	100,000	Investments	190,000
Share Premium	10,000	Stock	200,000
General Reserve	110,000	Debtors	190,000
Profit and Loss Account	140,000	Bank Balance	82,000
Creditors	80,000		
	1,300,000		1,300,000

The company decided to redeem its preference shares at a premium of 10%. For this, the required number of equity shares were issued at a premium of 20% and ₹100 each. The business is to maintain a bank balance of ₹88,000. All investments were sold for ₹180,000. The amount was paid to the preference shareholders. From the above information, prepare a bank account and a firm balance sheet in the company's books.

Que.3 The consolidated balance sheet of Snehamaya Limited as on 31.03.2025 was as follows: (10)

Liabilities	₹	Assets	₹
Eq. Shares of ₹10 each fully paid	500,000	Goodwill	75,000
12%, Pref. Share of ₹10 each fully paid	250,000	Patents	25,000
General Reserve	25,000	Land	125,000
Creditors	75,000	Building	150,000
		Vehicles	90,000
		Furniture	45,000
		Stock	35,000
		Debtors	40,000
		Bank Balance	15,000
		Preliminary Expenses	25,000
		Profit & Loss A/c.	225,000
	850,000		850,000

The terms of the reorganization as per the tribunal's order are as follows:

- To reduce the capital on equity shares by up to ₹2 per share and on preference shares by ₹6 per share.
- To write off all intangible and intangible assets and to write off the remaining capital of the General Reserve Account.
- Reduce the assets as follows: House: ₹50,000; Vehicle ₹60,000; Debtors: ₹10,000; Stock ₹8,000; Furniture ₹20,000.

To implement the above plan, prepare a capital reduction account and a final balance sheet as per the provisions of the Companies Act.

OR

Que.3 The consolidated balance sheet of Vansh Limited as on 31.03.2025 was as follows:

Liabilities	₹	Assets	₹
50,000; Pref. Shares of ₹5 each	250,000	Building	549,000
100,000; Equity Shares of ₹5 each	500,000	Machinery	433,000
Debentures	300,000	Goodwill	30,000
Interest on Debentures (Outstanding)	15,000	Investments	40,000
Creditors	36,000	Stock	27,000
General Reserve	27,000	Debtors	31,000
Profit & Loss A/c.	12,000	Advances Suspense A/c.	20,000
		Bank Balance	9,000
		Cash	1,000
	1,140,000		1,140,000

The provisions of the scheme of capital reduction accepted by the shareholders and approved by the Tribunal on the company's failure were as follows:

- (1) Preference and equity shares to be reduced to fully paid-up shares of ₹3 each.
- (2) Debenture holders to forfeit the interest due.
- (3) Preference dividend outstanding is ₹30,000 against which ₹5,000 cash is to be paid.
- (4) ₹100,000 from the cost of machinery; ₹170,000 from the cost of buildings and also written off from intangible assets and unrealizable assets.

The additional amount required to implement the above scheme should be transferred to the general reserve. Make the necessary entries in the company's books to implement this scheme.

Que.4 A company named Raghav Limited registered for a total authorized number of 200,000 equity shares at ₹10 each on 01.01.2025. The company issued 80% equity shares to the public at ₹11 each (including ₹1 premium). Underwriting agreements were entered into with the following three brokers in this regard: (10)

Broker's Name	Underwritten Shares (%)	Firm Underwriting (In Shares)	Marked Share Application
Mahendra	15%	8,000	8,000
Narendra	25%	20,000	16,000
Shivendra	60%	12,000	20,000
Total	100%	40,000	44,000

The Company has received applications for a total of 140,000 shares (including firm underwriting), as per the provisions of the underwriting agreement, applications for fixed underwriting are to be deposited with the underwriting brokers. Applications without marks are to be deposited in proportion to the underwriting given.

- (1) Determine the personal liability of each broker.
- (2) The underwriters are to be paid a commission of 5%, calculate it properly and record journal entry in the company's books.

OR

Que.4 In Q.4 above, if as per the provision of the underwriting agreement, the applications for fixed underwriting are not to be deposited with the underwriting brokers. Applications without marks are to be deposited in proportion to the underwriting given.

- (1) Determine the personal liability of each broker.
- (2) The underwriters are to be paid a commission of 5%, calculate it properly and journal entry in the company's books.

Que.5 (A) Someshwar Limited wants to redeem its 30,000; 12% preference shares of ₹10 each, on which it has called 7 per share, at a premium of 15%. The company has the following balances in its books. Share premium ₹40,000; Profit and Loss Account ₹11,000 (credit). The directors issued new ordinary shares of Rs. 10 each at a premium of 5% and returned preference shares, making the necessary entries. (05)

(B) If a new equity share capital of ₹70,000 is issued to repay redeemable preference shares worth ₹100,000 at a premium of 5%, the capital repayment reserve will be transferred. Write the necessary notes. (05)

OR

Que.5 Write a Journal Entries on the following transactions. (Under the capital reduction plan) (10)

- (A) During the capital reduction plan, a contingent liability of ₹30,000 was to be paid. The company recovered this amount from the ₹50,000 loan given to the company by the director and paid the remaining loan amount to the director.
- (B) A dividend of ₹50,000 is due on preference shares. The preference shareholders agree to forfeit 60% of the amount and accept one equity share of ₹10 for the remaining amount.
